- 12 See Cajetan, a. 3, no. 3: “Alio modo afferri possunt [quinque viae] ad concludendum quaedam praedicata inveniri in rerum natura, quae secundum veritatem sunt propria Dei: non curando quomodo vel qualiter sint, etc. Et ad hoc intentum hic afferuntur Omnia enim haec praedicata, scilicet movens immobile, primum efficiens, necessarium non ex alio, maxime ens, et primum gubernans intelligendo, sunt secundum veritatem propria Deo; et ideo, concludendo haec inveniri in rerum natura, concluditur directe, quasi per accidens, quod Deus est, idest, Deus, non ut Deus, sed ut habens talem conditionem, est; et consequenter ipsum substratum, scilicet Deus ut Deus, est.” Note that I use the English word ‘indirectly’ to translate Cajetan’s ‘per accidens,’ despite the fact that he says that we ‘directly’ conclude to God’s existence—to have translated ‘per accidens’ by the English word ‘accidentally’ might have suggested that for Cajetan we ‘stumble upon’ God’s existence. His interpretation is reviewed and defended by Stephano Bersani, C.M., “De mente Cardinalis Caietani circa vim conclusionum quinque viarum,” *Divus Thomas [Piacenza]* 36 (1933): 429–34.
- 13 See *Summa theologiae*, I, q. 1, a. 7, in corp.: “Omnia autem pertractantur, in sacra doctrina sub ratione Dei vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum huius scientiae.” See also *In I Sent.*, prol., a. 4, in corp., and ad 1; *In Boethii de trinitate*, q. 2, a. 2; *ibid.*, q. 5, a. 4; *In I Sent.*, [Rome], prol., fol. 4va.
- 14 Such emphasis on Thomas’s part explains why the *secunda pars of the Summa theologiae* is, properly speaking, not about man, but about the image of God in action. See *Summa theologiae*, I-II, prol.: “Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significator intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.”
- 15 See *Summa theologiae*, I, q. 1, a. 7, ad 2; q. 12, a. 13, ad.1.
- 16 *Summa theologiae*, I, q. 1, a. 3, ad 2. See also *Summa contra gentiles* 1.2, cap 2, §Quarto, in *S. Thomae Aquinatis Liber de Veritate Catholicae Fidei contra Errores Infidelium*, eds. C. Pera and P. Marc (Turin: Marietti, 1961), vol. 1, 116, no. 862: “Quarto, haec consideratio [divinorum factorum] homines in quadam similitudine divinae perfectionis constituit. Ostensum est enim in primo libro quod Deus, cognoscendo seipsum, in se omnia alia intuetur. Cum igitur christiana fides hominem de Deo principaliter instruit, et per lumen divinae revelationis creaturarum cognitorem facit, fit in homine quaedam divinae sapientiae similitudo;” *ibid.*, cap 4, no. 876: “Exinde etiam est quod non eodem ordine utraque doctrina procedit. Nam in doctrina philosophiae, quae creaturas secundum se considerat et ex eis, in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo. In doctrina vero fidei, quae creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei et postmodum creaturarum. Et sic est perfectior: utpote Dei cognitioni similior, qui seipsum cognoscens alia intuetur.” See also *In Boethii de trinitate*, q. 2, a. 2, in corp.; q. 3, a. 1, ad 4; *Summa theologiae*, I-II, q. 74, a. 10, ad 3.
- 17 The subalternation of sacred theology constitutes the one instance where a subalternation by reason of the principles of knowledge (*ratione principiorum*) is not the result of a prior subalternation by reason of subject matter (*ratione subiecti*), as happens in mixed sciences, like